I.	 Prorrogar	 por	 mais	 12	 (doze)	 meses	 o	 prazo	 de	 vigência	 do	 Contrato	 TRE-RO	 n.	 40/2023,
contados	do	dia	27/12/2025	até	26/12/2026;

II.	 Registrar	 o	 1º	 reajuste	 ao	 valor	 do	 Contrato	 nº.	 40/2023/TRE-RO	 no	 percentual	 de
4,758100%	(quatro	inteiros	e	setecentos	e	cinquenta	e	oito	mil	e	cem	milionésimos	por	cento),	decorrente
da	variação	acumulada	do	Índice	Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	–	IPCA	-	Acumulado,	aferido
no	período	de	novembro	de	2023	a	outubro	de	2024	 (evento	1435677),	 com	efeitos	 financeiros	 sobre	o
Contrato	mencionado	a	partir	de	novembro	de	2024	(considerando	a	data	para	apresentação	da	proposta
de	 preços/ICVEC),	 conforme	 se	 verifica	 no	 evento	 1090613,	 percentual	 esse	 que	 corresponde	 ao	 valor
estimado	de	R$	2.227,36;	e

III.	 Registrar	 o	 2º	 reajuste	 ao	 valor	 do	 Contrato	 nº.	 40/2023/TRE-RO	 no	 percentual	 de
4,680810%	 (quatro	 inteiros	 e	 seiscentos	 e	 oitenta	 mil	 oitocentos	 e	 dez	 milionésimos	 por	 cento),
decorrente	 da	 variação	 acumulada	 do	 Índice	 Nacional	 de	 Preços	 ao	 Consumidor	 Amplo	 –	 IPCA	 -
Acumulado,	aferido	no	período	de	novembro	de	2024	a	outubro	de	2025	 (evento	1435741),	com	efeitos
financeiros	 sobre	 o	 Contrato	 mencionado	 a	 partir	 de	 novembro	 de	 2025	 (considerando	 a	 data	 para

[...]

conforme	consta	no	E-mail	evento	1426876,	ambos	do	Processo	respectivo.	

1.3.	O	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

(Artigo	92,	V	e	VI,	da	Lei	14.133/2021)

2.1.	O	presente	Termo	Aditivo	é	no	valor	total	estimado	de	R$	51.334,80	(cinquenta	e	um	mil	trezentos
e	 trinta	 e	 quatro	 reais	 e	 oitenta	 centavos),	 em	 decorrência	 da	 prorrogação	 e	 dos	 reajustes	 registrados	 na
Primeira	Cláusula	deste	instrumento,	conforme	resumo	a	seguir:	

QUADRO	1

Item Unidade
Quantidade
Estimada

1
Assinatura	anual	do	serviço	de

sustentação	com	SLA	para	o	sistema
CINGO	CODES

assinatura	anual 01

VALOR	TOTAL	DA
ASSINATURA	(1102567)

R$	46.812,00	(quarenta	e	seis	mil	oitocentos	e	doze	reais)

QUADRO	2

Item Unidade
Quantidade
Estimada

1

Assinatura	anual	do
serviço	de
sustentação	com	SLA
para	o	sistema
CINGO	CODES

assinatura	anual 01

VALOR		DA	ASSINATURA
R$

46.812,00

Resultado	da	Correção	pelo	IGP-M	(FGV)	-	(4,758100